
 

 

 

                  
 

 

 

COMUNE   DI  TORRE  LE  NOCELLE  
 

PROVINCIA DI AVELLINO 

                                                                          Copia                                                                

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

      N.7 DEL 20.03.2023 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE ALIQUOTE ADDIZIONALE COMUNALE ALL’ IRPEF 

ANNO 2023 

 

 

 L’anno duemilaventitre  addì Venti  del mese di Marzo alle ore 18:32 nella sala delle adunanze 

consiliari della sede comunale, a seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio 

Comunale in seduta STRAORDINARIA ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

Presiede la seduta l’Avv. ANTONIO CARDILLO - SINDACO  

Dei consiglieri comunali sono presenti n. 9 e assenti n. 1 come segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott. 

Armando Orciuoli.     

Il Sindaco - Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato. 

 
 

 

 

 

 

N. ord. Cognome e Nome         Presente          Assente 

1 Cardillo Antonio X 
 

2 Capobianco Leo 
X 

 

3 Bevilacqua Marco 
X 

 

4 De Pasquale Fabio X  

5 Porciello Antonio Carmine X  

6 Colella Tolmino X  

7 De Angelis Antonio  X 

8 Di Iorio Roberto X  

9 De Angelis Ciriaco X  

10 De Roma Giuseppe X  



 

 2 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

OGGETTO:APPROVAZIONE ALIQUOTE ADDIZIONALE COMUNALE ALL’ IRPEF ANNO 

2023 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Richiamato l’articolo 52, comma 1, del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, il quale prevede che i 

comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene 

alle fattispecie imponibili, ai soggetti passivi e alle aliquote massime dell’imposta;  

 

Considerato 

  

che il D.Lgs. 28 settembre 1998, n.360, emanato in attuazione della delega contenuta prima 

nell’art.4 8 della legge 27 dicembre 1997 n. 449 e, successivamente, nell’art. 10 della legge 16 giugno 1998 

n. 191, ha istituito, con decorrenza dal 1° gennaio 1999, l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle 

persone fisiche; 

che il suddetto articolo è stato modificato dall’art. 1 commi 142, 143 e 144 della legge finanziaria 

27.12.2006, n. 296; 

che in base a quanto disposto dall’art. 1, comma 3 del citato D.Lgs n.  360/98 e s.m.i. i Comuni 

hanno pertanto la facoltà di deliberare la variazione dell’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF entro 

il limite massimo dello 0,8%; 

che l’applicazione dell’addizionale può essere deliberata dal Comune entro il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2023 nel quale la stessa addizionale è riferita, ai sensi del comma 

16 dell’art. 53 della legge 23 dicembre 2000 n. 388, come sostituito dal comma 8 dell’art. 27 della legge 

448/2001; 

che l’art. 54 del D. Lgs 23 marzo 1998 n. 56 ha stabilito che il Comune approva le tariffe ed i prezzi 

pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione, determinando quindi la misura del prelievo 

tributario in relazione al complesso delle spese previste dal bilancio annuale; 

 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 12.05.2022, con la quale è stata stabilita l’aliquota 

per l’anno 2022 nella misura dell’0,4%; 

           Visti: 

           a) l’articolo 174 del D.lgs n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento; 

           b) l’articolo 172, comma 1, lettera c) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale prevede 

che gli enti locali alleghino al bilancio di previsione “le deliberazioni con le quali sono determinati, per 

l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei 

limiti di reddito per i tributi locali”; 

           c) l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8, 

della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe 

dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del 

d.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme 

statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

         d) l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il quale 

dispone: 

“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata 

da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º 

gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 

aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

 

 Visti inoltre: 

         - l’art. unico, D.M. Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. n. 309 del 30 

dicembre 2021) il quale dispone: “1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da 

parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022”; 



 

 3 

         -  il Ministero dell’Interno, con circolare F.L. n 128 del 30/12/2022 ha reso noto il differimento al 30 

aprile 2023 del termine per la deliberazione del bilancio di revisione 2023/2025 da parte degli enti locali. Ai 

sensi dell’art. 163, comma 3, del d.lgs. 267/2000 (TUEL), è autorizzato per gli enti locali l’esercizio 

provvisorio del bilancio, sino al 31 marzo 2023. 

  

Atteso che al fine di disporre delle risorse finanziarie necessarie ad assicurare il pareggio del bilancio di 

previsione anno 2023 e far fronte ai programmi di spesa previsti occorre determinare l’aliquota 

dell’addizionale Irpef per l’anno 2023; 

Ritenuto di determinare, per l’anno 2023, l’aliquota della compartecipazione dell’addizionale comunale all’ 

I.R.P.E.F. vigente nell’anno 2023  nella misura dello 0,8% per cento;  

Attesa la competenza del Consiglio Comunale in merito alla determinazione dell’aliquota dell’addizionale 

comunale all’Irpef, per effetto del combinato disposto dell’art. 42, comma 2, lett. f), e 48 del Testo Unico 18 

Agosto 2000 n. 267;  

Visti gli artt. 48 e 126 del Testo Unico Enti Locali 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche e 

integrazioni; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente Regolamento del 

Consiglio Comunale;  

Acquisiti i prescritti pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi ai sensi degli artt. 49 e 

147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in allegato alla presente; 

Acquisiti i pareri favorevole di regolarità tecnica e finanziaria, allegati al presente provvedimento, del 

Responsabile del Servizio Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Acquisito  altresì il parere favorevole espresso  dal Revisore dei Conti, reso con verbale n. 5/2023 del   

17.03.203 e acquisito al protocollo generale in pari  data  al n.  1195 ;  

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 118/2011; 

- Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Tutto ciò premesso 

PROPONE 

 

Affinché il Consiglio Comunale 

DELIBERI 

Per i motivi indicati nella premessa narrativa, che qui si intendono integralmente riportati quale parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1) Di determinare, con effetto dal 1°gennaio 2023 l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF nella 

misura dello 0,6%. 

2) Di dare atto che il gettito derivante dall’applicazione dell’addizionale è necessario per garantire il 

pareggio e l’equilibrio del bilancio e della gestione finanziaria, nonché per garantire la continuità 

nell’erogazione dei servizi;  

3) Di allegare, copia del presente atto alla deliberazione di approvazione del Bilancio di previsione 

Finanziario 2023/2025,così come disposto dall'art.172 comma1,lettera e)del D.lgs. 267/2000;  

4) Copia della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 1, comma 767, della legge 27 dicembre 2019, n. 

160, dovrà essere inserita nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione 

sul sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze, entro il 

termine perentorio del 14 ottobre 2022, con il formato di cui al decreto 20 luglio 2021 (pubblicato 

nella G.U. n. 195 del 16 agosto 2021); 

5) Di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 

conseguenziali; 

6) Di dichiarare, stante l’urgenza di dare attuazione al provvedimento, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 

IL RESP.DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                   f.to  Mariella Mingolelli 

 
Il Sindaco – Presidente dà lettura dell’ oggetto in trattazione. 

Nessun consigliere chiede di intervenire in merito all’argomento 



 

 4 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA ed ESAMINATA la proposta di deliberazione sopra estesa;  

 

SENTITA l'esposizione del Sindaco che ha illustrato la proposta in esame 

 

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;  

 

ACQUISITI i prescritti pareri, favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, ai sensi degli artt. 49 e 147 

bis del D. lgs. n. 267/00, in allegato alla presente; 

ACQUISITO  altresì il parere favorevole espresso  dal Revisore dei Conti, reso con verbale n. 5/2023 del   17.03.2023 

e acquisito al protocollo generale in  pari data al n.1195      ; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente Regolamento del 

Consiglio Comunale;  

 

Consiglieri presenti n°9  , assenti n°1 (Consigliere Antonio De Angelis) votanti n°9; 

Con voti favorevoli  n. 6 contrari n°3 ( Consiglieri: Di Iorio Roberto, De Angelis Ciriaco, De Roma 

Giuseppe ) astenuti n.0 espressi mediante alzata di mano e a norma  di Regolamento 

D E L I B E R A 

 

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa avente ad oggetto : 

“APPROVAZIONE ALIQUOTE ADDIZIONALE COMUNALE ALL’ IRPEF ANNO 2023 

” che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Successivamente, stante l’urgenza di dare attuazione al provvedimento, con separata votazione, espressa 

nelle forme di legge e di regolamento, dei consiglieri presenti e votanti: Presenti n. 9  , Assenti n.1   

(Consigliere:  De Angelis Antonio) votanti n° 9 

Con voti favorevoli  n. 6 contrari n°3 ( Consiglieri: Di Iorio Roberto, De Angelis Ciriaco, De Roma 

Giuseppe ) astenuti n.0 espressi mediante alzata di mano e a norma  di Regolamento  

 
DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. 

Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 5 

OGGETTO: APPROVAZIONE ALIQUOTE ADDIZIONALE COMUNALE ALL’ IRPEF ANNO 

2023 

 

 

 

Parere di regolarità  contabile espresso dal Responsabile del Servizio: 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio esprime il parere, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000,   in 

ordine alla regolarità contabile  sulla presente deliberazione : 

 

 FAVOREVOLE 

 

 

Lì 16.03.2023  

                                                                               IL  RESP.LE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

                                                                                        f.to  Dott.ssa Mariella Mingolelli 

 
Parere di regolarità  tecnica  espresso dal Responsabile del Servizio: 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio esprime il parere, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000,   in 

ordine alla regolarità tecnica    sulla presente deliberazione:  

 

FAVOREVOLE 

 

 

Lì  16.03.2023 

 

                                                                                

                                                                               IL  RESP.LE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                     f.to    Mariella Mingolelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 6 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

  

         IL   SINDACO                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Antonio Cardillo                                                      F.to  Dott. Armando Orciuoli 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

ATTESTA 

 

- che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna e per 15 (quindici) giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di 

questo Comune (albo Pretorio on-line), accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 

18/06/2009, n. 69 e ss.mm. e ii.); 

- che contestualmente all’affissione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 D. 

Lg.s. n. 267/2000). 

 

Dalla Residenza comunale, lì  _/__/2023         

                                                                                           IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                    F.to   Dott. Armando Orciuoli 

                                                                                                                                  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente 

deliberazione: 

 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 

134, c. 4, D. Lgs. 267/2000); 

o E’ divenuta esecutiva il giorno................................., essendo decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione (art. 134, c. 3, D.Lgs. 267/2000); 

Dalla Residenza comunale, lì _/__/2023 

                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                            F.to   Dott. Armando Orciuoli 

 

__________________________________________________________________________ 

   

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Dalla Residenza comunale ,Lì ___/___/2023 

      

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Armando Orciuoli 

_________________________________________________________________________ 

copia 


